2017年12月31日 準則影響 準則影響 準則影響 準則影響 2018年1月1日

應收賬款 1,492,883,648.61 (397,204,441.44) – – – 1,095,679,207.17

可供出售金融資產 256,480,000.00 – (256,480,000.00) – – –

其他權益工具投資 – – 256,480,000.00 – (810,000.00) 255,670,000.00

遞延所得稅資產 724,662,933.48 – – – 121,500.00 724,784,433.48

預收賬款 (53,587,374.55) 53,587,374.55 – – – –

其他應付款 (2,497,504,438.30) 1,503,283,483.34 – – – (994,220,954.96)

合同負債 – (1,159,666,416.45) – – – (1,159,666,416.45)

其他綜合收益 (26,180,000.00) – – – 688,500.00 (25,491,500.00)

(103,245,230.76) – – – – (103,245,230.76)

財務報表格式

根據《關於修訂印發2018年度一般企業財務報表格式的通知》（財會 [2018]15號）要求，
除執行上述新金融工具準則以及新收入準則產生的列報變化外，本集團將「應收票
據」和「應收賬款」歸並至新增的「應收票據及應收賬款」項目，將「應收股利」及「應收
利息」歸並至「其他應收款」項目，將「固定資產清理」歸並至「固定資產」項目，將「工
程物資」歸並至「在建工程」項目，將「應付票據」和「應付帳款」歸並至新增的「應付
票據及應付帳款」項目，將「專項應付款」歸並至「長期應付款」項目；在利潤表中從
「管理費用」項目中分拆「研發費用」項目，在財務費用項目下分拆「利息費用」和「利
息收入」明細項目；股東權益變動表中新增「設定受益計劃變動額結轉留存收益」項
目；本集團相應追溯重述了比較期報表。該會計政策變更對合併及公司淨利潤和股
東權益無影響。

– 16 –

上述會計政策變更引起的追溯調整對2017年12月31日的資產負債表主要影響如下：

本集團

會計政策變更前
年末餘額

會計政策變更
調整額

會計政策變更後
年末餘額

應收票據 25,291,238,910.52 (25,291,238,910.52) –

應收賬款 13,572,535,350.44 (13,572,535,350.44) –

應收票據及應收賬款 – 38,863,774,260.96 38,863,774,260.96

應收利息 25,264,533.85 (25,264,533.85) –

應收股利 5,228,280.90 (5,228,280.90) –

其他應收款 857,629,220.37 30,492,814.75 888,122,035.12

固定資產 27,067,404,030.16 903,928.29 27,068,307,958.45

在建工程 1,218,157,893.32 589,457.74 1,218,747,351.06

工程物資 589,457.74 (589,457.74) –

固定資產清理 903,928.29 (903,928.29) –

應付票據 12,361,446,846.30 (12,361,446,846.30) –

應付帳款 30,654,794,938.52 (30,654,794,938.52) –

應付票據及應付帳款 – 43,016,241,784.82 43,016,241,784.82

應付利息 95,394,487.50 (95,394,487.50) –

應付股利 207,460,650.87 (207,460,650.87) –

其他應付款 7,723,245,808.19 302,855,138.37 8,026,100,946.56

長期應付款 9,218,432,433.10 23,000,000.00 9,241,432,433.10

專項應付款 23,000,000.00 (23,000,000.00) –

–

– 17 –

本公司

會計政策變更前
年末餘額

會計政策變更
調整額

會計政策變更後
年末餘額

應收票據 23,018,971,007.38 (23,018,971,007.38) –

應收賬款 1,492,883,648.61 (1,492,883,648.61) –

應收票據及應收賬款 – 24,511,854,655.99 24,511,854,655.99

應收利息 23,116,750.00 (23,116,750.00) –

應收股利 240,204,169.02 (240,204,169.02) –

其他應收款 360,439,484.91 263,320,919.02 623,760,403.93

應付票據 9,339,569,093.38 (9,339,569,093.38) –

應付帳款 8,360,166,067.65 (8,360,166,067.65) –

應付票據及應付帳款 – 17,699,735,161.03 17,699,735,161.03

–

2017年半年度受影響的利潤表項目：

本集團

會計政策變更前
發生額

會計政策變更
調整額

會計政策變更後
發生額

管理費用 4,593,093,284.43 (1,531,986,191.85) 3,061,107,092.58

研發費用 – 1,531,986,191.85 1,531,986,191.85

–

本公司

會計政策變更前
發生額

會計政策變更
調整額

會計政策變更後
發生額

管理費用 917,548,087.35 (449,251,530.89) 468,296,556.46

研發費用 – 449,251,530.89 449,251,530.89

–

– 18 –

2. 分部報告

經營分部

本集團的經營業務根據業務的性質以及所提供的產品和服務分開組織和管理。本集團的
每個經營分部是一個業務集團，提供面臨不同於其他經營分部的風險並取得不同於其他
經營分部的報酬的產品和服務。

以下是對經營分部詳細信息的概括：

(a) 生產及銷售柴油機及相關零部件（「柴油機」）；

(b) 生產及銷售汽車及主要汽車零部件（不包括柴油機）（「汽車及其他主要汽車零部件」）；

(c) 生產及銷售其他汽車零部件（「其他零部件」）；

(d) 提供進出口服務（「進出口服務」）；

(e) 叉車生產、倉庫技術及供應鏈解決方案服務（「叉車及供應鏈解決方案」）。

管理層出於配置資源和評價業績的決策目的，對各業務單元的經營成果分開進行管理。
分部業績，以報告的分部利潤為基礎進行評價。該指標系對利潤總額進行調整後的指標，
除不包括財務費用、投資收益、股利收入、金融工具公允價值變動收益以及總部費用之
外，該指標與本集團利潤總額是一致的。

分部資產不包括以公允價值計量且其變動計入當期損益的權益性投資、衍生工具、應收
股利、應收利息、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益性投資、長期股權
投資、商譽、遞延所得稅資產和其他未分配的總部資產，原因在於這些資產均由本集團
統一管理。

分部負債不包括衍生工具、借款、應交所得稅、遞延所得稅負債以及其他未分配的總部
負債，原因在於這些負債均由本集團統一管理。

分部間的轉移定價，參照向第三方進行交易所採用的價格制定。

– 19 –

柴油機
汽車及其他

主要汽車零部件 其他零部件 進出口服務
叉車及

供應鏈解決方案 合計

（未經審核）
2018年1-6月

分部收入：
外部客戶銷售 16,496,457,346.32 34,807,968,274.78 1,054,821,113.59 83,422,207.65 29,821,237,966.54 82,263,906,908.88
分部間銷售 6,663,563,794.49 11,226,433.97 679,127,201.26 15,406,153.73 39,259,000.00 7,408,582,583.45

合計 23,160,021,140.81 34,819,194,708.75 1,733,948,314.85 98,828,361.38 29,860,496,966.54 89,672,489,492.33

調整：
抵銷分部間銷售 (7,408,582,583.45)

收入 82,263,906,908.88

分部業績 4,102,231,614.70 1,361,431,828.76 55,961,308.60 (10,874,439.06) 1,444,754,489.16 6,953,504,802.16
調整：
抵銷分部間業績 (67,696,383.51)
利息收入 563,067,891.29
股息收入及未分配收益 390,240,813.90
企業及其他未分配開支 (52,526,096.81)
財務成本 (619,713,405.58)

稅前利潤 7,166,877,621.45

2018年6月30日

分部資產 37,801,572,290.07 32,719,245,407.96 18,829,018,090.57 11,916,996,454.15 76,683,428,336.09 177,950,260,578.84
調整：
抵銷分部間資產 (23,760,559,718.94)
企業及其他未分配資產 43,209,825,745.42

總資產 197,399,526,605.32

分部負債 31,308,687,466.72 28,748,016,883.86 12,806,003,761.01 2,129,330,376.87 36,078,306,891.00 111,070,345,379.46
調整：
抵銷分部間負債 (16,825,286,034.19)
企業及其他未分配負債 44,565,885,954.72

總負債 138,810,945,299.99

2018年1-6月

其他分部資料：
應佔下列公司利潤及虧損：
聯營和合營企業收益╱（損失） 55,527,230.40 31,500,030.36 – (23,303,785.12) 72,509,568.42 136,233,044.06
存貨跌價轉回╱（損失） (12,582,989.37) (74,676,316.88) (1,430,891.78) – (47,559,680.99) (136,249,879.02)
應收賬款及其他應收賬款的
減值轉回╱（損失） (39,085,124.66) (36,107,796.92) (1,460,074.84) 13,165.61 (28,607,444.01) (105,247,274.82)

非流動資產減值損失 (570,845.44) (30,600,000.00) – – (11,905,493.16) (43,076,338.60)
折舊及攤銷 (406,725,424.93) (452,717,518.98) (100,941,796.85) (9,172,672.02) (2,676,698,009.60) (3,646,255,422.38)
固定資產處置利得╱（損失） 1,439,200.12 (608,887.36) 152,573.44 6,819.99 3,196,453.29 4,186,159.48
於聯營和合營企業的投資 1,223,547,603.17 755,820,352.12 – 195,332,294.51 692,921,817.75 2,867,622,067.55
資本開支 (428,561,075.11) (589,902,945.80) (109,082,164.59) (331,057.44) (3,509,419,465.00) (4,637,296,707.94)

– 20 –

（未經審核） 柴油機
汽車及其他

主要汽車零部件 其他零部件 進出口服務
叉車及

供應鏈解決方案 合計

2017年1-6月

分部收入：
外部客戶銷售 14,043,483,588.68 28,440,049,250.93 1,187,866,585.93 68,154,705.47 28,573,711,459.10 72,313,265,590.11

分部間銷售 6,410,150,667.23 531,039.20 625,155,077.86 11,015,386.80 – 7,046,852,171.09

合計 20,453,634,255.91 28,440,580,290.13 1,813,021,663.79 79,170,092.27 28,573,711,459.10 79,360,117,761.20

調整：
抵銷分部間銷售 (7,046,852,171.09)

收入 72,313,265,590.11

分部業績 2,877,280,998.80 764,763,274.91 74,915,166.52 (14,201,302.29) 1,166,791,446.87 4,869,549,584.81

調整：
抵銷分部間業績 (308,147,046.12)

利息收入 470,373,560.53

股息收入及未分配收益 263,160,705.90

企業及其他未分配開支 (72,550,181.24)

財務成本 (839,090,031.34)

稅前利潤 4,383,296,592.54

（經審核）

2017年12月31日

分部資產 37,778,526,803.73 32,471,332,085.77 18,251,755,485.49 11,966,343,480.78 75,034,006,890.41 175,501,964,746.18

調整：
抵銷分部間資產 (25,214,008,750.78)

企業及其他未分配資產 39,350,210,634.12

總資產 189,638,166,629.52

分部負債 27,027,000,538.90 31,023,164,678.62 13,019,140,067.07 1,492,306,272.60 35,725,701,796.40 108,287,313,353.59

調整：
抵銷分部間負債 (17,957,220,509.52)

企業及其他未分配負債 42,953,082,554.95

總負債 133,283,175,399.02

（未經審核）

2017年1-6月

其他分部資料：
應佔下列公司利潤及虧損：
聯營和合營企業收益╱（損失） 24,288,840.34 545,131.82 – 73,589.70 95,896,831.01 120,804,392.87

存貨跌價轉回╱（損失） (14,516,873.61) (114,668,354.07) 2,695,184.63 – (44,608,116.57) (171,098,159.62)

應收賬款及其他應收賬款的
減值轉回╱（損失） (115,520,104.50) (159,547,806.87) (2,808,532.59) 39,420.09 (32,005,955.60) (309,842,979.47)

非流動資產減值轉回╱（損失） (9,810,355.64) (90,625,706.36) – – (371,696,846.38) (472,132,908.38)

折舊及攤銷 (399,993,844.56) (472,378,641.86) (115,920,796.17) (12,864,471.22) (2,663,014,772.25) (3,664,172,526.06)

固定資產處置利得╱（損失） 1,243,542.14 (868,579.01) (4,450,864.70) – 1,403,360.67 (2,672,540.90)

於聯營和合營企業的投資 659,350,842.13 483,843,279.43 – 442,831,695.97 509,255,342.82 2,095,281,160.35

資本開支 (200,942,331.32) (297,495,771.98) (148,299,509.14) (259,914.11) (3,071,329,096.50) (3,718,326,623.05)

– 21 –

集團信息

產品和勞務信息

對外交易收入

2018年1-6月 2017年1-6月
（未經審核） （未經審核）

整車及關鍵零部件 40,057,321,537.92 31,374,075,026.15

非汽車用發動機 3,689,801,288.17 5,610,440,235.25

其他非主要汽車零部件 5,374,539,079.42 4,941,517,806.37

叉車及供應鏈解決方案 29,821,237,966.54 28,056,760,799.34

其他 3,321,007,036.83 2,330,471,723.00

82,263,906,908.88 72,313,265,590.11

地理信息

對外交易收入

2018年1-6月 2017年1-6月
（未經審核） （未經審核）

中國大陸 49,809,908,688.78 41,695,452,653.33

其他國家和地區 32,453,998,220.10 30,617,812,936.78

82,263,906,908.88 72,313,265,590.11

對外交易收入歸屬於客戶所處區域。

非流動資產總額

2018年6月30日 2017年12月31日
（未經審核） （經審核）

中國大陸 16,955,411,032.23 17,096,411,403.27

[…]

根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定已知會本公司
及香港聯交所的權益及短倉（如有）如下：

董事姓名 身份
所持

「A」股數目
所持

「H」股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

譚旭光 實益擁有人 58,842,596
（附註 1）

– 0.74%

張泉 實益擁有人 13,684,324
（附註 1）

– 0.17%

徐新玉 實益擁有人 13,684,324
（附註 1）

– 0.17%

孫少軍 實益擁有人 13,684,324
（附註 1）

– 0.17%

袁宏明 實益擁有人 500,440 – 0.0063%

配偶持有之權益 444 – 0.000006%

嚴鑒鉑 實益擁有人 522,404 – 0.0065%

聞道才 實益擁有人 21,940 – 0.0003%

– 49 –

監事姓名 身份
所持

「A」股數目
所持

「H」股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

魯文武 實益擁有人 600,000 – 0.0075%

吳洪偉 實益擁有人 4,789,516 – 0.06%

附註：

1. 該等股份之前為本公司內資股。內資股為本公司發行的普通股，以人民幣列值，每股面
值人民幣1.00元，以人民幣認購及繳足或入賬列為繳足。該等股份於本公司A股在深圳證
券交易所上市後成為本公司之A股。

2. 上表所列的所有股權權益均為好倉。

3. 持股百分比乃根據本公司於二零一八年六月三十日的 7,997,238,556股已發行股份（包括
6,054,198,556股A股及1,943,040,000股H股）計算得出。

於本公司相關法團股份的權益

董事姓名 相關法團名稱 權益性質

持有權益或
被視為持有
權益的證券
類別及數目

佔相關法團
全部已發行
股本的權益
概約百分比

Gordon Riske（附註） KION Group AG

（「KION」）
實益擁有人 114,060股

普通股
0.10%

由配偶
持有的權益

93,940股
普通股

0.08%

附註： 非執行董事Gordon Riske為KION的114,060股股份的實益擁有人，並被視為於其妻子Benita

Riske女士實益持有的93,940股KION股份中持有權益。

除上文所披露者外，於二零一八年六月三十日，概無董事、最高行政人員或監
事於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期
貨條例第352條規定須記錄於該條例所述存置的登記冊內的權益或淡倉，或根
據標準守則須知會本公司的權益或淡倉。

– 50 –

股本變動和主要股東持股情況

(I) 股本變動情況

股本變動情況表（截至二零一八年六月三十日）

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例
發行
新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、 有限售條件股份 1,738,866,299 21.74% – – – 5,033,596 5,033,596 1,743,899,895 21.81%

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 1,642,531,008 20.54% – – – – – 1,642,531,008 20.54%

3. 其他內資持股 96,335,291 1.20% – – – 5,033,596 5,033,596 101,368,887 1.27%

其 中：境內非國有
法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持股 96,355,291 1.20% – – – 5,033,596 5,033,596 101,368,887 1.27%

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件股份 6,258,372,257 78.26% – – – (5,033,596) (5,033,596) 6,253,338,661 78.19%

1. 人民幣普通股 4,315,332,257 53.96% – – – (5,033,596) (5,033,596) 4,310,298,661 53.89%

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,943,040,000 24.30% – – – – – 1,943,040,000 24.30%

4. 其他 – – – – – – – – –

三、 股份總數 7,997,238,556 100% – – – – – 7,997,238,556 100%

– 51 –

(II) 主要股東持股情況（於二零一八年六月三十日）

股東總數 共167,535戶，其中A股股東167,271戶，H股股東264戶。

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質
持股概約
百分比 持股總數

有限售條件
股份數量

質押或
凍結的

股份數量
(%)

香港中央結算代理人
有限公司

外資股東 24.23% 1,937,880,936 – 未知

濰柴控股集團有限公司 國有法人 16.98% 1,357,706,603 1,345,905,600 –

濰坊市投資集團
有限公司

國有法人 3.71% 296,625,408 296,625,408 –

中國證券金融股份
有限公司

境內非國有法人 2.90% 231,813,190 – –

香港中央結算有限公司 境外法人 2.17% 173,400,784 – –

奧地利 IVM技術諮詢
維也納有限公司

境外法人 1.78% 142,510,000 – –

中央匯金資產管理
有限責任公司

國有法人 1.36% 108,492,800 – –

山東省企業託管經營
股份有限公司

境內非國有法人 0.83% 66,149,960 – –

譚旭光 境內自然人 0.74% 58,842,596 44,131,947 –

全國社保基金一一六
組合

基金理財產品等 0.65% 52,163,940 – –

– 52 –

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱

持有
無限售條件
股份數量 股份種類

香港中央結算代理人有限公司 1,937,880,936 境外上市外資股
中國證券金融股份有限公司 231,813,190 人民幣普通股
香港中央結算有限公司 173,400,784 人民幣普通股
奧地利 IVM技術諮詢維也納有限公司 142,510,000 人民幣普通股
中央匯金資產管理有限責任公司 108,492,800 人民幣普通股
山東省企業托管經營股份有限公司 66,149,960 人民幣普通股
全國社保基金一一六組合 52,163,940 人民幣普通股
全國社保基金一零二組合 49,999,898 人民幣普通股
全國社保基金一零五組合 47,520,183 人民幣普通股
上海高毅資產管理合夥企業（有限合夥）
－高毅曉峰2號致信基金

39,399,709 人民幣普通股

附註：

1. 以上股東中，譚旭光先生為濰柴控股集團有限公司董事長。本公司未知其他前十名
股東及其他前十名無限售條件股東之間是否存在關聯關係，也未知其是否屬於一
致行動人士。

2. 公司前十名股東及前十名無限售條件普通股股東在報告期內未進行約定購回交易。

– 53 –

主要股東

本公司根據《證券及期貨條例第336條》存置的主要股東登記冊（包括向香港
聯交所申報的利益）顯示，於二零一八年六月三十日，下列人士（董事、高